D• t•
T●●t ●o. 21l (22, Jan.)
5,]芝
[
1
§
●
8

来た。
実船試験が今後も引続き実施されるなれば，一つの
計測方法として上記型式の軸馬力計を実船用に常に装
備することもよい方法であろう。
3. 計測したトルクには伴流分布，翼数，機関回転
数などによって推進器軸の 1回転中に 4回の意外と大
きいトルク変動があるが，船体運動，波との出会周期
との関連性やシーマージンにはこの変動は通常不必要
である。特に，このような性能の統計論的解析などに
は邪魔になるので，計測に当つて Lowpass filterを
入れるか，或は後の処理に同等のことを考えるなど十
分考慮すべきである。
4. 船の辿度計測は波の計測と同様に毎回問題にな
る。特に，船底圧カログは載貨状態， トルム，船体運
動などによる影響があるので，速度の見当をつけるた
めに一部で流水テストを行つて，一応は補正したが，
他の所では補正を行わなかったので，他の測定項目に
比し精度は悪いであろう。
そこで，耐航性，信頼性の高い対地速度計か対水速
度計の開発が依然として望まれる。
3.3 操縦性能について
1. z操舵試験は前述の通りに極めて簡単な試験法
であるが，それから船の針路安定性や旋回性を検討す
る資料を得ることが出来る。今回の試験結果からも一
般の中高速貨物船に見られる旋回性の多少の悪さと操
舵による追従性および進路安定性が非常に優れている
という結果を得た。しかし，船の状態などによっても
相違するので，今後もこの試験は実船試験の都度実施
(113)
されることが望ましい。
2. 自動操縦装置に関する調査は WeatherAdjust
を零にし， Rate Adjust は一定にした場合において
Rudder Adjustを変えて試験した。この結呆サーボ機
構の固有周期と思われる周期と調節による応答性の変
化など興味あるデーターが得られた。
一般に舵取り制御は針路偏差角に比例して行う
Rudder Adjustと偏差角の角速度に比例して行う Rate
Adjust及び系の遊びである WeatherAdjust よりな
つているが RudderAdjust の変化によつて多少は
Rate Adjustの係数も変化する。
これらの内で WeatherAdjustについての論文はい
くつか発表され考察されているがBl・9l,Rudder Adjust
に関しての資料はあまりなく，特に実船試険における
データーは皆無に等しい。そこで今後装置の応答に関
する更に詳細な実船の調査が望まれる。
3. 本試験のために手製で作成した操舵頻度計で操
舵について多少の資料は得られたが，舵角検出間隔や
検出部に多少の欠点があったので，この点を改良すれ
ば十分実船試験用計器として簡便で，精度よく操舵頻
度が計測される。その結果風や波による当舵や長周期
の操舵周期など一層明確な測定値が得られると思われ
る。
3.4 構造強度について
1. 縦応力頻度を測定して，船が長期間に受けると
思われる応力分布を求めた。しかし，この場合構造関
係では冬期一回の航海にて推定しているが，これは不
合理で，少なくとも一年間の応力分布を基礎として求
めるべきであろう。
2. 横応力は縦応力と同じく短期分布では Ray
leigh分布を示している。
3. 横応力と舷測水位との関連性は今回の解析範囲
では一見殆んど関連がないという結果が出たが，この
点については今後種々の手法により究明することにし
たい。
3.5 統計論的解析について
1. 本試験においては従来より切望されてた合理的
なデーター処理システムの開発を行う，デジタイザー
を採用し，データー処理に飛躍的な進展が図られた。